关于区刑事检察刑事审判工作情况的调查报告 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/269/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8C_BA_E5_c67_269970.htm 在2006年9月28日区七

届人大常委会第29次会议上 主任、各位副主任、各位委员：

为了做好区七届人大常委会第**次会议的审议准备工作，分

管领导带领内务司法工委查阅了两院近两年来办理的部分刑

事卷宗；邀请常委会部分委员和区政法委领导对两院的刑事

检察、刑事审判工作进行了调查，先后在法院、检察院、公

安分局召开了座谈会；向人民陪审员了解相关情况。现将调

查情况汇报如下： 一、两院刑事检察、刑事审判工作的基本

情况 区检察院、法院近两年来能按照上级院工作的总体要求

，以“三个代表”重要思想为指导，牢固树立“执法为民”

的司法理念，紧紧围绕“规范执法行为，促进执法公正”的

工作主题，在区委和上级院的领导下，积极推进执法规范化

、队伍专业化和管理科学化建设，为我区经济发展和社会全

面进步创造了和谐稳定的社会环境和良好的法制环境。 （一

）严厉打击刑事犯罪，维护社会和谐稳定 我区检察院、法院

在刑事公诉、刑事审判工作中相互支持、互相配合，在坚持

严厉打击刑事犯罪不动摇的同时，按照“稳、准、狠”的原

则突击打击重点，先后依法严厉惩处了一批盗窃、抢劫、强

奸、聚众斗殴、寻衅滋事、组织介绍、容留卖淫、交通肇事

等案件的犯罪分子，对严重暴力犯罪涉黑涉恶势力犯罪在犯

罪事实清楚，证据确凿、充分的情况下，依法从重从快地加

大打击力度，对社会危害影响大的刑事案件快起诉、快审判

，有力地打击了犯罪分子的嚣张气焰，维护了人民群众的人

身、财产安全和我区的社会和谐稳定。 （二）依法惩处经济

犯罪，维护市场经济秩序 两年来，我区法院共审理经济犯罪

案件46件，共53人，其中有南通市肿瘤医院系列贪污、受贿

案，启东市检察院检察官系列受贿、玩忽职守案，南通市九

圩港船闸管理所系列受贿案以及虚开增值税票案，利用合同

诈骗案等。他们在审理这一类商业贿赂案件时，能注意适用

财产刑，加大追赃力度，既减少了国家的损失，又不让犯罪

分子得到经济上的便宜。不仅如此，两院还针对案件中反映

出来的人事、管理问题，作出调研，向有关单位提出建议意

见，有力推动了我区反腐败工作的深入，促进了我区社会主

义市场经济秩序的稳定。 （三）慎重审理少年犯罪，维护未

成年人权益找范文 青少年是国家的希望和未来，可是在诸多

因素的影响下，一些本该茁壮成长的幼苗却产生畸变，走上

了犯罪的道路。本着教育、感化、挽救的方针，检察院在对

未成年的被告人公诉时，不仅指控所犯罪事实，还在庭审中

，以宣读“教育词”形式进行帮教；人民法院少年合议庭采

用“圆桌审判”方式审理未成年人犯罪案件，法官和人民陪

审员以类似谈心的方式审理案件。这种“惩教结合、寓教于

审”的方法强化了法庭教育功能，消除了心理欠成熟的未成

年被告人紧张、恐惧感，体现了司法的人文关怀，有利于查

明犯罪事实，更利于未成年被告人的改造。孙军等三人抢劫

一案的审理就体现了这种情与法的融合。庭审后两院还到学

校对判决缓刑的少年犯进行回访，希望他们走出过去的阴影

，吸取教训，放下思想包袱，以优异的成绩和实际行动回报

父母、学校、社会。检察院积极开展青少年维权工作，先后

获得省级青年文明号、全国优秀“青少年维权岗”等荣誉称

号。 （四）促进规范司法行为，维护社会公平正义 两院在刑

事公诉、刑事审判司法活动中，认真贯彻执行“两高一部”

《关于适用普通程序审理“被告人认罪案件”的若干意见（

试行）》，积极推行普通程序简化审的办案方式，通过庭前

证据展示等庭前改革，大大提高了公诉案件的庭审效率。为

了维护社会公平与正义，而且以看得见的方式得到实现；在

刑事诉讼中两院牢固树立法定证据意识，注意收集证据的手

段、程序合法。检察院在自侦案件询问犯罪嫌疑人时采用了

全程录音录像，以客观、公正的手段将证据固定，也用事实

证明犯罪嫌疑人是在文明合法审讯下供述的犯罪事实；法院

狠抓了司法行为的规范化，逐步形成了一套秩序井然的案件

审理流程，杜绝了不符合规定的超期送达、移送现象，提高

案件审理质量。 二、存在的主要问题及几点建议 在充分肯定

刑事检察、刑事审判工作取得的成绩和总结经验的同时，调

查中也发现还存在一些问题和不足。主要表现在：两院个别

干警政治责任心不强，业务素质还不能完全适应新形势下的

工作需要；两院在一些案件退侦上还未能与公安分局达成共

识；通过阅卷发现检察院涉税案不起诉占比较大，法院在少

数判决缓刑的案件社会效果欠佳；人民陪审员参加庭审及证

人到庭作证率还不高，为此提出以下建议： （一）突出公正

与效率，力求办案法律效果与社会效果的有机统一。 在调查

中，我们也听到有少数刑事案件判决有偏重或偏轻和以罚代

刑以及重刑轻民的情况。另外受检察院系统内部考核机制的

影响，对检察院决定逮捕的案件，法院一律要判实刑，判缓

刑就认为是逮捕质量不高。因此，检察院在决定逮捕时就格

外慎重。曾出现了一外地犯罪嫌疑人在采取取保候审措施期

间，由于疏于管理，开庭审理前因缴不起罚金而擅自逃离南

通至今仍未归案。最终该案由法院退回检院，检院再退回公

安侦查。不仅造成案件迟迟不得了结，而且大大地增加了公

安办案成本，社会影响也不好。所以建议检察院对外地的犯

罪嫌疑人要加大逮捕力度，法院根据情况可酌情判决拘役，

管制等刑罚。 现代刑事司法理念最突出的是公正与效率。实

体公正表现为有罪必罚，罚当其罪，重罪重罚，轻罪轻罚，

无罪不罚。如果重罪轻罚，使犯罪分子逃避了应有的惩罚，

就不利于其改造，如果轻罪重判，就可能造成犯罪分子与法

律产生对抗情绪，不服改造。从事刑事审判工作的法官，要

不断更新司法理念，在定罪量刑上，要坚持以证据为本的原

则，坚持惩罚与教育相结合的原则，从有利于罪犯的改造，

有利于社会的稳定出发，充分发挥各种刑罚的作用，做到宽

严相济，不枉不纵，确保司法公正。法院要通过对刑事案件

的审理，处理好附带民事诉讼的赔偿，更为有力地维护受害

人利益，使受害人损失降低到尽可能小的程度。 （二）充分

发挥刑事检察，刑事审判作用，积极参与社会治安综合治理

。 两院在依法惩罚犯罪的同时，要继续坚持“打防结合，预

防为主”的方针，结合刑事案件开展法制宣传，对一些社会

影响大、危害社会治安、破坏社会主义市场经济秩序的刑事

案件，公开宣判，达到办理一案，警示一片、教育一方的目

的。对未成年人犯罪呈上升态势的新情况，检察院的公诉部

门、法院的少年合议庭不能就案办案，而应积极地了解、分

析青少年犯罪的规律，要与学校、家庭和社会一起形成强大

的保护网，达到预防犯罪的目的。要通过定期去学校上法制

课，举办未成年人家庭保护讲座来提高未成年人及家庭成员

的法律意识，为未成年人的健康成长营造良好的环境。 要充

分发挥基层检察、审判在预防职务犯罪中的第一道防线作用

，开展以案讲法，变被动预防为主动预防，变案后预防为案

前预防，积极向有关单位提出司法建议，协助他们堵塞管理

上存在的漏洞，教育广大干部筑牢拒腐防变的思想道德防线

，以预防和减少犯罪。 （三）进一步提高刑事检察、审判人

员的综合素质，切实用社会主义法治理念指导司法实践。 检

察官、法官要牢固树立社会主义法治理念，准确领会基本内

涵、精神实质和基本要求，始终保持忠于党、忠于国家、忠

于人民、忠于法律的政治本色。刑事检察、刑事审判工作既

具有惩罚犯罪的作用，也具有保障人权的功能。检察、审判

人员除需掌握相关的法律和大量的司法解释外，还要具有社

会学、心理学方面的知识和其他专业学科知识，形成科学、

现代的办案理念。刑事检察官、法官应具有良好的道德品质

，坚定的政治信仰和严明的纪律观念，通过学习掌握最新的

法学理论、立法动态，养成法律思维，严格遵守罪刑法定、

程序法定和罪刑相适应的原则，坚决排斥以领导意志、利益

和感情为导向的执法思想。检察院要积极寻求全面提高公诉

人素质的新的着力点，打造一支有较高专业知识、良好职业

道德的公诉人队伍，不断提高出庭公诉能力。法院要不断培

养法官的职业气质，讲究司法礼仪，开展文明审判，树立公

正、廉洁、严谨、敬业、团结法官形象。 （四）不断健全和

完善司法工作机制，提高司法能力。 从90年代开始，人民法

院和人民检察院率先从审判方式和检察方式入手进行改革，

强化了当事人和辩护人在庭审中的地位和作用，取得了积极

的成果。法院在公开透明审判方式的同时，又进一步规范了

公开审判制度和人民陪审员制度（全国人大常委会还专门对

完善人民陪审员制度作了决定），检察院在推行了检务公开

、实行主诉检察官办案等责任制时，也对人民监督员制度作

了广泛的试点，但在司法实践中，两院在实际使用人民陪审

员和人民监督员方面还做得不够。因此，两院要加快对人民

陪审员和人民监督员的培训和指导，让他们尽快进入角色，

早上岗，多参加案件审理，以更好地推进陪审员、监督员制

度的落实。另外，刑事检察、刑事审判工作要加强公、检、

法三机关之间的沟通和交流，在一些重大制度和涉及当事人

重要诉讼权利的问题上取得共识，既要体现权责明确、相互

制约的原则，又要贯彻相互配合，相互支持的精神，确保审

判权和检察权独立、公正、高效行使。检察院要继续与社会

矛盾调解中心搞好轻伤害等轻微刑事案件的检调对接工作，

以更好地化解社会矛盾。 （五）进一步加强刑事检察、刑事

审判工作，为我区各项工作再作新贡献。 人民法院、人民检

察院是国家的司法机关，担负着惩罚犯罪、维护稳定，化解

矛盾、促进发展的重要任务。当前，我国正处于改革和发展

的关键期，同时也是人民内部矛盾的凸显期、刑事犯罪高发

，刑事工作显得更为重要。今年上半年，党中央作出了《关

于进一步加强人民法院、人民检察院工作的决定》，可见党

中央对两院工作的高度重视。我区两院的刑事检察、刑事审

判工作要紧紧围绕党中央所作的决定，坚持“公正与效率”

的法院工作主题和“强化法律监督、维护公平正义”的检察

工作主题，充分发挥审判职能和法律监督职能，依法从重从

快打击严重刑事犯罪，依法打击危害国家安全、危害社会治

安、破坏社会主义市场经济秩序的犯罪活动，依法惩治贪污

、贿赂、渎职等职务犯罪活动。同时，要继续重点打击严重

暴力犯罪、黑恶势力等有组织的犯罪，把侵财型犯罪作为打

击的重中之重，全力维护我区的政治和经济安全，维护社会

秩序的稳定，切实保护广大人民群众的合法权利，为我区经

济发展、为构建社会主义和谐社会、为建设社会主义新农村

提供有力的司法保障。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com